
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33012 55Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2015

ANA MARIA 
ALMEIDA 

RODRIGUES
16/06/08 57218291-1 3ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

RAIMUNDO 
NAZARENO 
RODRIGUES 

BENTES

30/12/08 57212321-1 3ª URE SERVENTE BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 898930

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 038/2015- SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11 e 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/
Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

RENATA 
TAIANA DOS 

SANTOS 
RIBEIRO

10/02/09 57214541-1 1ª URE SERVENTE EXCELENTE

DANDARA 
MONTELO 

AUAD
05/02/09 57214498-1 1ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ANA SAMILE 
DOS SANTOS 

ALVES
17/08/09 57220891-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CARLOS 
ALBERTO 

OLIVEIRA DE 
QUEIROZ

28/08/08 5872715-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LENA KARINA 
COSTA DE 
CARVALHO

22/04/09 57198281-1 1ª URE PROFESSOR 
CLASSE II BOM

LUIZ AUGUSTO 
SANTA 

BRIGIDA 
SOARES

07/11/08 5434246-2 1ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

GILMARA 
CARLA 

BARBOSA DA 
SILVA

12/11/08 57210119-1 1ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CALSSE I BOM

KETYHENE 
LUCILIA 
SANTOS 

DA COSTA 
SANCHES

22/01/08 57195026-1 6ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CLAUDIA 
SOLANGE 
PINHEIRO 
LINHARES

22/01/08 57193794-1 6ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ILZETE 
FONSECA 
FERREIRA

11/09/08 57213064-1 6ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CLAUDIA 
CRISTINA 

MURRIETA DE 
CARVALHO

20/11/08 57208382-1 6ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

AGENOR 
MOREIRA LEAL 

JUNIOR
22/12/08 57210833-1 6ª URE VIGIA BOM

JOSINELBIA 
SILVANA MAIA 

BARROS
20/11/08 57208361-1 6ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

ANDREA DE 
CARVALHO 
ALBARADO

09/09/08 5866480-2 6ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ROSILENE 
OLIVEIRA 
ARCANJO

18/11/08 57217098-1 6ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

JOICIANE 
RODRIGUES DE 

OLIVEIRA
22/12/08 57210593-1 6ª URE SERVENTE BOM

SANDRA MARIA 
CARVALHO 

BENTES
02/01/09 57210584-1 6ª URE SERVENTE BOM

CID KELLY DOS 
REIS BARBOSA 22/12/08 57210828-1 6ª URE SERVENTE BOM

CIDNEIA DA 
CONCEIÇÃO 

MARTINS 
COSTA

29/12/08 57209632-1 8ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

MARCIELE 
DOS SANTOS 

PIMENTEL
26/12/08 57209828-1 8ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

BENEDITO 
NAZARENO 
DE SOUSA 
MONTEIRO

27/08/08 57205194-1 9ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

LUNA 
FRANCISCA 
GOMES DA 

COSTA

22/08/08 22/08/08 9ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

NIVALDO DE 
OLIVEIRA 

COSTA
01/08/11 5271665-1 10ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MAURO 
DE LIMA 

VELEIRINE
08/09/08 54180268-2 12ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ADAMILSON 
VICENTE SILVA 

RODRIGUES
18/12/08 57211158-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE

SONIA ROSA 
DOS SANTOS 01/08/07 54192063-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
RAIMUNDO 
NONATO 

MARCIANO 
PIRES 

11/11/08 54192046-2 17ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

ANTONIO 
FABIO ARAUJO 

MARQUES
22/12/08 57209910-1 17ª URE VIGIA BOM

ALDILENE DO 
SOCORRO 
OLIVEIRA

17/11/08 57208265-1 17ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 898932

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 12718/2015 DE 11/11/2015

Designar CARMELIA SILVA DOS REIS, Matrícula nº 5890176/1, 
Espec. em Educação,  para responder interinamente pela  função 
de Diretor I (GED-3) da EEEFM. Atateua da Barreta/Vigia, a 
partir de 11/11/2015. 

PORTARIA Nº.: 12719/2015 DE /2015
Designar NIVEA MARIA SILVA SOEIRO, Matrícula nº 57210458/1, 
Espec. em Educação,  para responder interinamente pela função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM.Presid. Kennedy/Sede/Vigia, 
a partir de 18/05/2015. 

PORTARIA Nº.:12721/2015 DE 11/11/2015
Designar SULAMITA CAPISTRANO DE SOUZA, Matrícula nº 
5553350/1, Espec. em Educação, para responder interinamente 
pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Presidente Castelo 
Branco/Belém, a partir de 11/11/2015.

PORTARIA Nº.:12750/2015 DE 11/11/2015
Designar NEUZA RAIMUNDA ALBUQUERQUE ALMEIDA, 
Matrícula nº 5902652/1, Espec. em Educação, para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. 
Antonio Candido Machado/Sede/Belém, a partir de 11/11/2015.

PORTARIA Nº.:12748/2015 DE 11/11/2015
Designar DEUSARINA MARIA GOMES DE SENA, Matrícula nº 
5437520/2, Espec. em Educação, para responder interinamente 
pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Dr. Agostinho 
Monteiro/Ananindeua, a partir de 11/11/2015.

PORTARIA Nº.:12757/2015 DE 11/11/2015
Designar  WILSON  DA SILVA REZENDE, Matrícula nº 57204470/2, 
Espec. em Educação,  para responder pela função de Secretario 
(GED-1) da EEEM. Presidente Kennedy/Maracanã, durante o 
impedimento do titular, no período de 01/10/2015 a 25/11/2015

PORTARIA Nº.:12720/2015 DE 11/11/2015
Designar  WILSON  DA SILVA REZENDE, Matrícula nº 57204470/2, 
Espec. em Educação,  para responder pela função de Secretario 
(GED-1) da EEEM. Presidente Kennedy/Maracanã, durante o 
impedimento do titular, no período de 01/09/2015 a 30/09/2015

PORTARIA Nº.:12753/2015 DE 11/11/2015
Designar WASHINGTON LIMA CORREA, Matrícula nº 57226946/1, 
Espec. em Educação, para responder pela função de Diretor 
(GED-5) da 5ª URE/Santarém, durante o impedimento do titular, 
no período de 15/11/2015 a 29/12/2015

PORTARIA Nº.:12805/2015 DE 12/11/2015
Formalizar a Designação da servidora FRANCISCA QUEIRÓZ 
WARISS, Matrícula nº 5255155/1, Professor, para responder 
pela função de Diretor II(GED-3.1) da EEEFM. Acácio Felicio 
Sobral/Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
01/08/2014 a 14/09/2014, para fi ns de regularização funcional.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:12716/2015 DE 11/11/2015

Dispensar, a pedido, GISELLE DE ALMEIDA DIAS,  Matrícula nº 
57217873/2, Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM. Principe da Paz/Ananindeua, a partir de 
11/11/2015. 

PORTARIA Nº.:12746/2015 DE 11/11/2015
Dispensar , a pedido, ROSANA BORGES DINIZ,  Matrícula nº 
5837693/2, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM. Presidente Costa e Silva/Belém, a partir de 23/11/2015. 

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:12809/2015 DE 12/11/2015

Conceder a Licença para Tratar de Interesse Particular, ao 
servidor GERBSON CORDEIRO NASCIMENTO, matricula Nº 
55587256/3, Tec. em G. Publica, lotado na Corregedoria/Belém, 
no período de 01/01/2016 a 30/12/2017.

PORTARIA Nº.: 12722/2015 DE 11/11/2015
Cancelar, a contar de 29/10/2015, a Licença para Tratar de 
Interesse Particular, concedida através da Portaria nº 10098/2014 
de 25/08/2014, da servidora KATIA CILENE COSTA PANTOJA, 
matricula Nº 57212768/1, Servente, lotada na EEEF. Cidade de 
Dom Bosco/Castanhal.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.:12782/2015 DE 12/11/2015

Nome:MARILENE FERREIRA
Matrícula:213446/1 Cargo:Professor
Lotação:EE. Mª Urbana da Silva/Nova Timboteua
Período:01/10/15 a 29/11/15-30/11/15 a 28/01/16
Triênios:15/04/07 a 14/04/10-15/04/10 a 14/04/13

PORTARIA Nº.:12784/2015 DE 12/11/2015
Nome:MARGARETH SOUSA DA SILVA
Matrícula:363014/1 Cargo:Professor
Lotação:EE. Guilherme Martires/Sta Izabel do Pará
Período: 01/10/15 a 29/11/15-30/11/15 a 28/01/16
Triênios:14/04/92 a 13/04/95-14/04/95 a 13/04/98

PORTARIA Nº.:12788/2015 DE 12/11/2015
Nome: REGINA LUCIA MENDONÇA OLIVEIRA
Matrícula:752991/1 Cargo:Servente
Lotação:EE. Teodora Bentes/Icoaraci
Período:01/12/15 a 29/01/16
Triênios:13/05/12 a 12/05/15

PORTARIA Nº.:12789/2015 DE 12/11/2015
Nome: DORALICE TAVARES MAGALHÃES
Matrícula:57214474/1 Cargo:Merendeira
Lotação:EEEF. Prof. Marieta Emmi/Sta Izabel do Pará
Período:01/12/15 a 29/01/16 
Triênios:05/02/12 a 04/02/15

PORTARIA Nº.:12787/2015 DE 12/11/2015
Nome:LAURA ROCHA SOUSA
Matrícula:5899798/1 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EEEF. Marilda Nunes/Belém
Período:01/11/15 a 30/12/15
Triênios:17/05/12 a 16/05/15

PORTARIA Nº.:12786/2015 DE 12/11/2015
Nome:REGINA SELMA SOARES DELGADO
Matrícula:381055/1 Cargo:Servente
Lotação:EE. Franc. Solano R. Pereira/Sto Antonio do Taua
Período:02/11/15 a 31/12/15
Triênios:03/08/12 a 04/08/15

PORTARIA Nº.:12783/2015 DE 12/11/2015
Nome:IRACI FERREIRA MACEDO
Matrícula:668672/1 Cargo:Servente
Lotação:EE. Genipauba/Sta Barbara do Pará
Período:03/11/15 a 01/01/16-02/01/16 a 01/03/16
Triênios:14/05/01 a 13/05/04-14/05/04 a 13/05/07

PORTARIA Nº.:12790/2015 DE 12/11/2015
Nome:ANTONIA ORIZINA GUEDES BARBOSA
Matrícula:57212091/1 Cargo:Aux. Operacional
Lotação:EE. Avertano Rocha/Icoaraci
Período:03/12/15 a 31/01/16
Triênios:03/02/09 a 02/02/12

PROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:154/2015 DE 26/10/2015

Nome:ALICE PEREIRA BATISTA
Matrícula:57195038/1 Período:26/11 a 25/12/15Exercício:2015
Unidade:EEEM. Benedito Correa de Souza/Itaituba

PORTARIA Nº.:763/2015 DE 29/10/2015
Nome:CLAUDIA DE SOUSA SANTOS
Matrícula:57210418/1 Período:01/02 a 01/03/16Exercício:2015
Unidade:EE. Oneide Tavares/Marabá

PORTARIA Nº.:764/2015 DE 29/10/2015
Nome: GEIDSON LOPES DA SILVA
Matrícula:57211532/1 Período:01/02 a 01/03/15Exercício:2014
Unidade:EE. Walkise Vianna/Marabá

PORTARIA Nº.:765/2015 DE 29/10/2015
Nome:CLAUDIA MARIA BEZERRA OLIVEIRA
Matrícula:57210306/1 Período:01/02 a 01/03/15Exercício:2014
Unidade:EE. Prof. Elza Maria C. Dantas/S. Domingos do Araguaia


